

Research Paper

Foreign Policy Governance in the Emerging New World Order from the Perspective of Ayatollah Khamenei



*Mohammad sadiq Rahimi¹, Mohammad mahdi Ehsantalab¹, Abuzar Gohari Moqaddam²

1. M.A Student, Faculty of Islamic Studies and Political Sciences, Imam Sadiq University, Tehran, Iran Iran.

2. Associate Professor, Faculty of Islamic Studies and Political Sciences, Imam Sadiq University, Tehran, Iran .

Use your device to scan
and read the article online



Citation: Rahimi.M,Ehsantalab.M, Gohari Moqaddam.A (2026). [Foreign Policy Governance in the Emerging New World Order from the Perspective of Ayatollah Khamenei (Persian)]. *Journal of Governance knowledge*, 03(09), 24-45 .<https://doi.org/10.22034/jokog.2025.519745.1088>



<https://doi.org/10.22034/jokog.2025.519745.1088>



Received: 28 Apr 2025

Revised: 09 Jul 2025

Accepted: 03 Sep 2025

Available Online: 19 Mar 2026

Keywords:

Foreign policy governance, new world order, Ayatollah Khamenei, Islamic Republic of Iran.

ABSTRACT

In the contemporary world, the foreign policy of each country is tied to numerous social factors and relations, such as social, economic, cultural, and political factors, and is not a phenomenon that can be studied in an abstract manner and separately from these influential factors. Consequently, in the field of foreign policy analysis of countries, the factors affecting a country's decision-making and diplomatic behavior have always been analyzed from various angles. The study and analysis of foreign policy from the perspective of the country's leaders is one of these factors under study, which although is not the only influential factor and cannot replace other factors alone, ignoring its impact on the governance of foreign policy of countries is also far from wise, because the role of leadership in the political system of Velayat-e-Faqih is very influential, and on the other hand, the leadership's perspective can determine the main direction and destination of the country's diplomatic apparatus.

For this reason, in this research, using documentary studies and library resources and the method of content analysis, we have attempted to understand the indicators and characteristics of foreign policy governance and policymaking in the emerging new world order. Also, according to the studies conducted, it seems that the most important concept among them is the concept of "the world in transition and the need to increase influence on the future order," which is a key keyword in determining the style and context of the Islamic Republic of Iran's interactions with other actors in the international arena.

* Corresponding Author:

Mohammad sadiq Rahimi

Address: Faculty of Islamic Studies and Political Sciences, Imam Sadiq University, Tehran, Iran Iran.

E-mail: Msrahimi.ir@gmail.com

مقاله پژوهشی

حکمرانی سیاست خارجی در نظم جدید جهانی از منظر آیت‌الله خامنه‌ای^۱* محمدصادق رحیمی^۱، محمد مهدی احسان طلب^۲، ابوذر گوهری مقدم^۳

۱. دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشکده معارف اسلامی و علوم سیاسی، دانشگاه امام صادق (ع)، تهران، ایران.

۲. دانشیار، دانشکده معارف اسلامی و علوم سیاسی، دانشگاه امام صادق (ع)، تهران، ایران.

چکیده

در جهان معاصر، سیاست خارجی هر کشور به عوامل و مناسبات اجتماعی متعددی همچون عوامل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی آن گره خورده و پدیده‌ای نیست که بتوان به صورت تجریدی و جدای از این عوامل اثرگذار، آن را بررسی نمود. نتیجتاً در حوزه تحلیل سیاست خارجی کشورها همواره از زوایای متعددی به تحلیل عوامل مؤثر بر تصمیم‌گیری‌ها و رفتارهای دیپلماتیک یک کشور پرداخته شده است. مطالعه و تحلیل سیاست خارجی از منظر رهبران کشورها (آیت‌الله خامنه‌ای در ایران) یکی از این عوامل مورد بررسی است که هر چند تنها عامل تأثیرگذار نبوده و نمی‌تواند به تنهایی جایگزین سایر عوامل شود، اما بی‌توجهی به تأثیر آن بر حکمرانی سیاست خارجی کشورها نیز امری به دور از خرد است، زیرا نقش رهبری در نظام سیاسی ولایت فقیه بسیار تأثیرگذار است و از جهت دیگر دیدگاه رهبری می‌تواند سمت و جهت اصلی حرکت و مقصد دستگاه دیپلماسی کشور را تعیین کند.

از همین جهت در این پژوهش با بهره‌گیری از مطالعات اسنادی و منابع کتابخانه‌ای و روش تحلیل مضمون تلاشی در جهت درک شاخص‌ها و ویژگی‌های حکمرانی و سیاست‌گذاری سیاست خارجی در نظم جدید جهانی در حال شکل‌گیری داشته‌ایم. سؤال اصلی این پژوهش آن است که ویژگی‌ها و مؤلفه‌های حکمرانی سیاست خارجی در هندسه نظم جدید جهانی از منظر آیت‌الله خامنه‌ای چیست؟ همچنین طبق بررسی‌های انجام شده به نظر می‌رسد که مهم‌ترین مفهوم در این میان مفهوم «جهان در حال گذار و لزوم افزایش تأثیرگذاری بر نظم آینده» باشد که کلیدواژه محوری در تعیین سبک و سیاق تعاملات جمهوری اسلامی ایران با دیگر بازیگران عرصه بین‌المللی است.

تاریخ دریافت: ۰۸ اردیبهشت ۱۴۰۴

تاریخ بازنگری: ۱۸ تیر ۱۴۰۴

تاریخ پذیرش: ۱۲ شهریور ۱۴۰۴

تاریخ انتشار: ۲۸ اسفند ۱۴۰۴

کلیدواژه‌ها:

آیت‌الله خامنه‌ای،
جمهوری اسلامی ایران،
حکمرانی سیاست
خارجی، نظم جدید
جهانی

۱. منظور از آیت‌الله خامنه‌ای در این مقاله، رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی خامنه‌ای می‌باشد.

* نویسنده مسئول:

محمدصادق رحیمی

نشانی: دانشکده معارف اسلامی و علوم سیاسی، دانشگاه امام صادق (ع)، تهران، ایران

رایانامه: Msrahimi.ir@gmail.com



مقدمه

چیست؟ در طی پاسخ به این پرسش به سؤالات فرعی دیگری از جمله چیستی مفهوم نظم جدید جهانی و مفاهیم مشابه آن و همچنین نگاه خاص آیت‌الله خامنه‌ای به سیاست بین‌الملل و دوران گذار جهانی، پرداخته خواهد شد.

هدف این پژوهش به دنبال آن است که بتواند با بهره‌گیری از بیانات و مباحث آیت‌الله خامنه‌ای، فهم ایشان از هندسه نظم جدید جهانی که در حال شکل‌گیری است را تبیین کرده تا امکان بهره‌مندی بهتری از دیدگاه ایشان به مسائل نوین سیاست بین‌الملل فراهم شود.

اهمیت و ضرورت بررسی این پژوهش می‌تواند در درک منظومه فکری آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رهبر جمهوری اسلامی ایران و یکی از مهم‌ترین افراد در تعیین سیاست‌های کلان سیاست خارجی کشور بسیار مفید باشد و در دیگر پژوهش‌های سیاست بین‌الملل با فهم دیدگاه ایشان به نظم در حال تغییر و دوران گذار جهانی، به تحلیل مسائل سیاست خارجی بپردازیم. همچنین عدم پرداخت به این مسئله و بدون درک صحیح از دیدگاه رهبر انقلاب به نظم جدید جهانی نمی‌توانیم انتظارات و اهداف خود در حوزه سیاست خارجی را دنبال کنیم و در نهایت با سردرگمی نسبت به اولویت‌های داخلی و تصورات از نظم آینده روبرو خواهیم شد.

پیشینه

بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد که در حوزه مطالعات دیدگاه رهبران انقلاب اسلامی درباره موضوعات سیاست خارجی و نحوه تحلیل وضعیت جهان متأسفانه پژوهش جدی و مجزا صورت نگرفته است. اندک موارد انجام شده در این زمینه نیز به موضوع نظم آینده و دیدگاه رهبری در حوزه

سیاست‌گذاری در حوزه‌های گوناگون حکمرانی کشور از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است و همواره از مهم‌ترین عوامل پیشرفت کشور به حساب آمده است. یکی از منابع اصلی در شکل‌دهی به سیاست‌گذاری سیاست خارجی کشور منابع فردی و نقش‌های کلیدی مهم در نظام حکمرانی کشور بودند. در این میان با توجه به نظام سیاسی کشور جایگاه رهبری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است که همواره افق‌ها و مسیرهایی که نظام حکمرانی باید به سمت آن حرکت کند را ترسیم کرده است. در همین راستا دیدگاه‌های آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی ایران درباره تحولات بین‌الملل و نظم جدید جهانی در حال شکل‌گیری، بسیار حائز اهمیت است چرا که ترسیم‌کننده مسیر و مقصدی است که دستگاه دیپلماسی کشور باید به سوی آن سوق داده شود. بنابراین سیاست‌گذاری ریل‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برای افق آینده نظم در حال شکل‌گیری در سطح جهان باید متأثر از دیدگاه‌های ایشان باشد تا بتواند با برنامه‌ریزی مناسب در افق‌های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت مطابق با نظر رهبری انقلاب منافع ملی کشور را تأمین کند. در این زمینه لازم است که بتوانیم با بهره‌گیری از تحلیل مضمون بیانات و مباحث آیت‌الله خامنه‌ای درباره حکمرانی سیاست خارجی در هندسه نظم جدید جهانی و جهان در حال گذار، به تبیین ویژگی‌ها و مؤلفه‌های هندسه نظم جدید جهانی و نسبت آن با سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بپردازیم.

سؤال اصلی این پژوهش آن است که ویژگی‌ها و مؤلفه‌های حکمرانی سیاست خارجی در هندسه نظم جدید جهانی از منظر آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان یک اندیشمند مسلمان و رهبر جمهوری اسلامی ایران

جدول ۱. پیشینه پژوهش

عنوان	نویسنده	توضیحات	منبع
مختصات گفتمان هندسه جدید قدرت در اندیشه آیت الله خامنه‌ای	رحمت عباس تبار مفری و سید محمد هاشمی میار کلاهی	این پژوهش با رویکرد تحلیل محتوا، «گفتمان هندسه جدید قدرت» را در بیانات خامنه‌ای واکاوی می‌کند. چهار مؤلفه اصلی شامل قدرت نرم و سخت، شبکه‌سازی منطقه‌ای، ظرفیت مقاومت هنجارشکن و دیپلماسی چندجانبه معرفی شده است. نویسندگان با استناد به نشست‌های مجمع کشورهای اسلامی، نقشه راهبردی ایران در مواجهه با نظم جدید جهانی را ترسیم کرده‌اند.	منبع: فصلنامه مطالعات اسلام و تمدن‌سازی، بهار ۱۴۰۳، دوره ۹، شماره ۱، صص. ۲۴۵-۲۷۶
تحلیل گفتمانی سیاست خارجی آیت الله خامنه‌ای	ناصر اسدی	این مقاله با تکیه بر نظریه تحلیل انتقادی گفتمان (فرکلاف، لاکلاو و مؤف)، گفتمان سیاست خارجی جمهوری اسلامی را در اندیشه خامنه‌ای بررسی می‌کند. بر اساس فرضیه نویسنده، این گفتمان بر «تعامل‌گرایی علیه نظم مسلط» بنا شده و مؤلفه‌هایی نظیر استقلال ایدئولوژیک، همبستگی منفی/مثبت با قدرت‌های جهانی و جهت‌گیری ایدئولوژیک-راهبردی را شامل می‌شود. نتایج نشان می‌دهد این گفتمان، سازوکاری منسجم برای مقابله با سلطه و گسترش روابط با بازیگران جایگزین ارائه می‌دهد	فصلنامه پژوهش‌های فرهنگ و ارتباطات، مرکز پژوهش‌های فرهنگ و ارتباطات (IPR)
شش مؤلفه کلیدی راهبردی قدرت خارجی ایران در نظم نوین جهانی	محمد رحیم عیوضی	این مقاله با روش تحلیل محتوای کیفی از بیانات آیت الله خامنه‌ای شش مؤلفه اصلی را استخراج می‌کند: استقلال راهبردی، مقاومت فعال، خوداتکایی اقتصادی، دیپلماسی توازن‌بخش، شبکه‌سازی منطقه‌ای و قدرت نرم هوشمند. نویسنده ضمن تدوین چارچوب مفهومی، هر مؤلفه را با مثال‌های میدانی و ارجاع به سخنرانی‌های رهبر انقلاب تبیین کرده و راهکارهایی برای تقویت جایگاه ایران در ساختار چندقطبی نوظهور پیشنهاد می‌دهد.	منبع: فصلنامه مطالعات راهبردی انقلاب اسلامی، بهار ۱۴۰۲، شماره ۶ صفحات: ۹-۳۷
شاخص‌ها و الزامات دولت اسلامی در نظم نوین جهانی بر اساس اندیشه امام خامنه‌ای	مهدی ادیب، محسن رادمره و مهدی سیاوشی	این پژوهش با اتکا به تحلیل محتوا و روش فریدمن، ویژگی‌ها و الزامات دولت اسلامی مطلوب در نظم جهانی جدید را از منظر امام خامنه‌ای شناسایی و اولویت‌بندی می‌کند. یافته‌ها نشان می‌دهد پیشبرد مقاومت دینی و تلاش برای ساخت ایران قدرتمند به ترتیب در صدر نمودار اولویت‌ها قرار دارند. مقاله ضمن بررسی ۱۴ موضوع راهبردی، سازوکارهای نهادی و فرهنگی لازم برای تحقق هر شاخص را تشریح می‌کند.	نشریه دولت اسلامی، دانشگاه امام حسین (ع)، زمستان ۱۴۰۳ صفحات: ۱-۱۵



داده‌های متنی و سایر داده‌های مشابه فراهم کرده و آن‌ها را به اطلاعات تفصیلی تبدیل می‌کند (Braun & Clarke, 2006). روش تحلیل مضمون، ابزاری منعطف و کاربردی است که به منظور تحلیل حجم عظیمی از داده‌های کیفی استفاده می‌شود (Namey & et al, 2007). در واقع، هدف پژوهش در این روش، تحلیل تفسیری داده‌های کیفی است. بدین جهت، تحلیل مضمون، بر خلاف سایر روش‌های کیفی، به چارچوب نظری از پیش تعیین شده نیاز ندارد و از آن می‌توان در چارچوب‌های نظری متنوعی استفاده کرد. همچنین، این روش برای بیان حقایق و تبیین آن کاربرد دارد (Anderson, 2007). به تعبیر دیگر، تحلیل مضمون، راهبردی برای طبقه‌بندی داده‌های کیفی است که به واسطه آن، محقق داده‌های کیفی خود را بررسی، تنظیم، کدگذاری و دسته‌بندی می‌کند. سپس، مضمون‌های شناسایی شده را در چارچوب نظام الگویی حاکم بر داده‌ها، پالایش، نام‌گذاری و گزارش می‌کند (King & Horrocks, 2010: 150). مضمون یا تم، بیانگر اطلاعات کاربردی در مورد داده‌ها و سؤالات پژوهش است و مفهوم الگوی موجود در کلیت داده‌ها را مشخص می‌کند (Braun & Clarke, 2006). به عقیده براون و کلارک، در روش تحلیل مضمون، هنگامی که پژوهشگر تمایلی به تدوین نظریه نداشته باشد، نیازی به اصول نظریه داده‌بنیاد نیست. در این روش، همه داده‌ها ارزیابی شده و مضامین آن‌ها، تحلیل و بررسی می‌شود (Boyatzis, 1998). تحلیل مضمون به روش‌های مختلفی به کار می‌رود که رویکرد «شبکه مضامین»، ارائه شده توسط آتراید-استرلینگ، مبنای روش‌شناسی پژوهش حاضر را شکل می‌دهد. رویکرد شبکه مضامین، نخستین بار توسط آتراید-استرلینگ (۲۰۰۱) مطرح شد. از این رویکرد

حکمرانی سیاست خارجی معطوف به نظم جدید جهانی بصورت مستقل نبرداخته اند و صرفاً در موضوعات مشابه اشاره شده است. در ادامه به اجمال پژوهش‌های نزدیک‌تر و مرتبط‌تر را بررسی کرده‌ایم. نوآوری: نقطه تمایز اصلی این پژوهش از آن جهت است که به حکمرانی سیاست خارجی و سیاست‌گذاری ریل‌های روابط خارجی کشور از دیدگاه نقش ولایت فقیه و رهبری انقلاب اسلامی نگریسته است تا بتواند از منظر عالی‌ترین مقام کشور به عنوان یکی از موثرترین عوامل و نقش‌های تعیین کننده سیاست خارجی کشور و حکمرانی بین‌المللی ایران بپردازد.

روش تحلیل مضمون

در پژوهش حاضر، به منظور شناخت ساختار فکری آیت‌الله خامنه‌ای در رابطه با تحولات نظام بین‌الملل، افول نظم فعلی و شکل‌گیری نظم‌نوین جهانی از روش پژوهشی «تحلیل مضمون» که یکی از رویه‌های پرکاربرد برای تجزیه و تحلیل داده‌های کیفی است، استفاده می‌شود. این رویکرد، مهارت‌های لازم برای بسیاری از تحلیل‌های کیفی را فراهم می‌نماید (Holloway & Todres, 2003). رویکرد مورد استفاده در چارچوب این روش، رویکرد آتراید-استرلینگ^۱ است که تحت عنوان «شبکه مضامین»^۲ شناخته می‌شود. لازم به ذکر است که روش اعتبارسنجی پژوهش حاضر «روایی-تفسیری» بوده است.

تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و بررسی الگوها و رویه‌های فکری موجود در داده‌های کیفی است. این روش، ساختار و اصولی برای تحلیل

1. Attridge-Stirling
2. Thematic Network

تحولات جهانی، تغییر شکل عمومی دنیا و پیچ تاریخی مابین سال‌های فوق الذکر و گردآوری و دسته‌بندی آن‌ها.

۲. تحلیل و بررسی بیانات و رسیدن به مضامین پایه‌ای.

۳. ادغام مضامین پایه‌ای، تحلیل مجدد داده‌های کیفی و استخراج مضامین سازمان‌دهنده و فراگیر.

۴. تشریح و تبیین شبکه‌ای مضامین به‌وسیله پیوند مضامین پایه‌ای، سازمان‌دهنده و فراگیر به یکدیگر.

یافته‌های پژوهش

در راستای تبیین تحولات نظام بین‌الملل و روندهای جاری که در تغییر و تداوم نظام جهانی تأثیر گذارند، در چارچوب منظومه فکری مقام معظم رهبری و با مراجعه به بیانات ایشان در رابطه با موضوع پژوهش، هندسه نظم نوین جهانی و فرایندهای جاری در این تغییرات تاریخی و جهانی از منظر مقام معظم رهبری استخراج گردید. در این پژوهش، با بهره‌گیری از روش پژوهشی کیفی «تحلیل مضمون»، با بررسی مجموع بیانات ایشان مابین سال‌های ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۲، ۹۱ نقل قول از ایشان شناسایی شد. این موارد شامل ۳ نقل قول حول کلید واژه «نظم نوین جهانی»، ۳۵ مورد «نظم جدید جهانی» و ۵۳ نقل قول حول محور کیدواژه «هندسه نظم جدید جهانی» است. در ادامه پس از تجزیه و تحلیل داده‌ها و دسته‌بندی مضامین مشترک، ۶۸ مضمون پایه‌ای مشخص گردید. سپس، هر دسته از مضامین پایه‌ای ذیل یک مفهوم کلی‌تر قرار گرفته و ۲۰ مضمون سازمان‌دهنده به‌وجود آمد. در نهایت، با دسته‌بندی محتوایی مضامین حاصله، شش مضمون فراگیر «نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران

می‌توان در شناسایی مؤلفه‌ها و ارائه الگو یا چارچوب مفهومی استفاده کرد. شبکه مضامین، بر اساس یک رویه مشخص و منسجم، مضامین پایه (شامل کدها و نکات کلیدی داده‌ها)، مضامین سازمان‌دهنده (شامل داده‌های حاصل از ادغام و تلخیص مضامین پایه) و مضامین فراگیر (شامل مضامین فراگیر و حاکم بر متن) را ساختارمند می‌کند (Mano, 2017). در ادامه، مضامین به‌دست آمده، نقشه راه هر یک از این سه سطح از داده‌ها را به همراه روابط فی مابین شان مشخص می‌شود. این رویکرد، به شناوری مضامین کمک کرده و بر وابستگی و رابطه متقابل میان مفاهیم و شبکه‌ها تأکید می‌کند. نکته مهم، این است که این شبکه‌ها صرفاً ابزاری برای تحلیل بوده و شامل اصل تحلیل نمی‌شوند؛ هنگام تکمیل شبکه مضامین، می‌توان از آن برای تحلیل و تفسیر متن استفاده نمود. به‌طور معمول، تعداد مضامین فراگیر، کمتر از مضامین پایه خواهد بود. مضامین فراگیر، هر کدام هسته و مرکز یک شبکه مضمونی را شکل می‌دهند (Attride-Stirling, 2001: 388). بدین دلیل، ممکن است یک تحلیل به بیش از یک شبکه مضمون وابسته باشد. فرایند تجزیه و تحلیل داده‌های کیفی در رویکرد شبکه مضمون به سه مرحله کلان تحلیل و بررسی متن، تشریح و تفسیر متن، ترکیب و یکپارچه کردن متن و شش گام تقسیم می‌شود.

در این پژوهش، در راستای تبیین و تفسیر نگاه مقام معظم رهبری به تحولات نظام بین‌الملل و شکل‌گیری نظم نوین جهانی، حول محور سه کلید واژه نظم نوین جهانی، نظم جدید جهانی و تغییر هندسه دنیا در بیانات ایشان مابین سال‌های ۱۳۸۳ تا سال ۱۴۰۲ مراحل پژوهشی زیر انجام گرفته است:

۱. استخراج بیانات مقام معظم رهبری پیرامون

جدول ۲. مضامین استخراج شده از بیانات مقام معظم رهبری در رابطه تغییر نظم جهانی^۱

ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۱	تحول جهانی خوشبختانه در جهت تضعیف جبهه‌ی دشمنان جمهوری اسلامی است. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	افول دشمنان جمهوری اسلامی در نظم جدید جهانی	نقش اساسی و محوری
۲	این تحول جهانی خوشبختانه در جهت تضعیف جبهه‌ی دشمنان جمهوری اسلامی است؛ تحولات خیلی سریع در حال وقوع است. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	افول دشمنان جمهوری اسلامی در نظم جدید جهانی	جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۳	اگر فرض کنیم که دنیا در آستانه‌ی یک نظم جدید باشد، آن وقت همه‌ی کشورها از جمله ایران وظیفه دارد جوری در این نظم جدید حضور پیدا کند، حضور سخت‌افزاری و نرم‌افزاری که بتواند امنیت و منافع کشور و ملت را تأمین کند. ۱۴۰۱/۰۲/۰۶	تلاش برای ایفای نقش در نظم جدید جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۴	هر که به دنبال جایگاه باعزت ایران در نظم جهانی پیش رو است، باید برای ترویج ایمان و امید در ملت تلاش کند. ۱۴۰۲/۰۳/۱۴	تلاش برای ایفای نقش در نظم جدید جهانی	
۵	فراموش نکنیم که کار، تلاش، امید، صبر و برنامه‌ریزی، لازمه‌ی حرکت در این مسیرهای مهم است. مسیری که ما داریم حرکت می‌کنیم، مسیر مهمی است؛ یک مسیری است که می‌تواند تاریخ جهان را متحول کند. ۱۳۹۱/۰۷/۱۹	تلاش برای ایفای نقش در نظم جدید جهانی	
۶	ایستادگی هشت‌ساله‌ی جمهوری اسلامی و ملت ایران در دفاع مقدس؛ حادثه‌ی بسیار مهمی بود. این نشان داد که توانایی‌های نظامی و امنیتی قدرت‌های مسلط بر عالم، قادر نیستند از ایستادگی یک ملت بکاهند یا به آن ضربه بزنند و مردم خواهند توانست خودشان را بر آن‌ها تحمیل کنند. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	ظهور نظام جمهوری اسلامی و ایجاد چالش برای استکبار جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۷	مهم‌ترین چیزی که این عامل اقتدار نظامی و سیاسی (استکبار جهانی) را به چالش کشید، برپایی نظام جمهوری اسلامی بود. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	ظهور نظام جمهوری اسلامی و ایجاد چالش برای استکبار جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی

۱. <https://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=2603>

<https://farsi.khamenei.ir/newspart-index?tid=26076>

ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۸	مراکز استکباری جهانی در مقابله‌ی با حرکت اسلامی که نماد واقعی‌اش جمهوری اسلامی است، آخرین تلاشهای خودشان را می‌کنند. در بسیاری از عرصه‌ها تلاش‌ها و تدابیرشان به بن‌بست خورده و کار از دستشان در رفته است. ۱۳۸۹/۰۴/۰۲	ظهور نظام جمهوری اسلامی و ایجاد چالش برای استکبار جهانی	
۹	اهمیت نظام اسلامی که می‌گوییم دنیا را تکان داد به‌خاطر این است که یک چیز جدید آورد. جمهوری اسلامی، نظام جهانی ظالمانه را به چالش کشید. ۱۳۹۴/۱۲/۲۵	ظهور نظام جمهوری اسلامی و ایجاد چالش برای استکبار جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۱۰	چالش اساسی انقلاب عبارت است از اینکه انقلاب یک نظم جدیدی را برای بشریت ارائه نموده است؛ مقابله‌ی با نظام سلطه، پیام انقلاب است. ۱۳۹۲/۰۶/۲۶	ظهور نظام جمهوری اسلامی و ایجاد چالش برای استکبار جهانی	
۱۱	امروز ملت ایران توانسته است با حضور، استقامت، عزت و صلابت خود، بر روی حوادث مهم جهان و حوادث مهم منطقه، این تأثیرات ژرف را باقی بگذارد. ۱۳۹۱/۰۳/۱۴	جایگاه و نقش جمهوری اسلامی در نظم در حال ظهور جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۱۲	کشور ما در این تحول و ماجرا، یک جایگاه ویژه‌ای دارد. ۱۳۹۱/۰۵/۲۲	جایگاه و نقش جمهوری اسلامی در نظم در حال ظهور جهانی	
۱۳	ما ملت ایران، امروز از لحاظ قدرت سیاسی، تأثیرگذاری بر تحولات دنیا و حضور در فعل و انفعالات منطقه‌ی خودمان و دیگر مناطق جهان، از اول انقلاب به‌مراتب قوی‌تریم. ۱۳۹۱/۰۳/۱۴	جایگاه و نقش جمهوری اسلامی در نظم در حال ظهور جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی
۱۴	ما می‌توانیم در این نظم جدید یک جایگاه برجسته‌ای داشته باشیم. ۱۴۰۱/۰۸/۱۱	جایگاه و نقش جمهوری اسلامی در نظم در حال ظهور جهانی	
۱۵	بازیگران، کنندگان و کنشگران و فعالان در دنیای اسلام زیادند؛ اما میان‌دار، جمهوری اسلامی است. ۱۳۹۵/۰۴/۲۴	جایگاه و نقش جمهوری اسلامی در نظم در حال ظهور جهانی	نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی



ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۱۶	یکی از مهم‌ترین مخالفین ما در سطح دنیا دولت آمریکا است. آمریکای اوپاما از آمریکای بوش ضعیف‌تر بود؛ آمریکای ترامپ از آمریکای اوپاما ضعیف‌تر بود؛ آمریکای این آقا {بایدن} از آمریکای ترامپ ضعیف‌تر است. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	افول هژمونی ایالات متحده	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۱۷	بیست و چند سال قبل تا امروز، روز به روز آمریکا ضعیف‌تر شده؛ هم در سیاست‌های داخلی‌اش، سیاست‌های خارجی‌اش و هم در اقتصاد و امنیتش، در همه‌ی چیزها آمریکا از بیست سال پیش تا امروز ضعیف‌تر شده. ۱۴۰۱/۰۲/۰۶	افول هژمونی ایالات متحده	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۱۸	آمریکا دچار ضعف شده است، هم ضعف اقتصادی و مالی، هم ضعف سیاسی، این هم یک واقعیتی است. ۱۳۹۰/۱۱/۱۴	افول هژمونی ایالات متحده	
۱۹	در قضایای داخلی هم آمریکا دچار ضعف است. ۱۳۹۰/۱۱/۱۴	افول هژمونی ایالات متحده	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۲۰	امروز غربی‌ها در مسائل اقتصادی، مسائل سیاسی و حتی در تصمیمات بین‌المللی دچار ضعفند. ۱۳۹۰/۱۱/۱۴	افول جهان غرب و شکل‌گیری تعارض در آن	
۲۱	نظم قبلی جهانی دیگر قابل استمرار نیست که غربی‌ها مدیریت جهان را به دست بگیرند، وضع جدیدی در حال شکل‌گیری است که البته هنوز هم شکل نگرفته است. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	افول جهان غرب و شکل‌گیری تعارض در آن	
۲۲	عواملی که نظام ارزشی غرب و سلطه‌ی معنوی این نظام را متزلزل کرده، بحران رو به افزایش اخلاقی و معنوی در غرب است. وقتی که یک نظام اخلاقی به این سراسیمه افتاد، دیگر قابل جلوگیری نیست و سرنوشتی جز متلاشی شدن ندارد. این یک عامل برای به‌چالش گرفته شدن ارزش‌های غربی است. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	افول جهان غرب و شکل‌گیری تعارض در آن	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۲۳	آن‌ها جنگ اوکراین را راه انداختند، اما این جنگ موجب شده است که بین متحدین اروپایی و آمریکا به‌تدریج فاصله بیفتد و این فاصله زیاد بشود. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	افول جهان غرب و شکل‌گیری تعارض در آن	

ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۲۴	ماجرای اوکراین، یکی از رسواترین مقاطع دوران معاصر در زمینه‌ی ظلم و استکباری است که متأسفانه طواغیت عالم در حال انجام دادن آن هستند و مردم دنیا می‌توانند مستقیماً این ظلم را مشاهده کنند و ببینند که چه کسانی سرنوشت دنیا را در دست دارند. ۱۴۰۱/۰۱/۰۱	افول جهان غرب و شکل‌گیری تعارض در آن	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۲۵	در نظم جدید جهانی آمریکا دیگر جایگاه مهمی ندارد و منزوی است. ۱۴۰۱/۰۸/۱۱	انزوای ایالات متحده در نظم جدید جهانی	
۲۶	آمریکا در نظم جدید جهانی منزوی خواهد بود. ۱۴۰۱/۰۸/۱۱	انزوای ایالات متحده در نظم جدید جهانی	
۲۷	حرکت زیرپوستی و آرام سلطه‌گرانه‌ی استکبار جهانی علیه ملت‌ها، به تدریج مشروعیت خودش را از دست می‌دهد. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	افول استکبار جهانی	
۲۸	امروز تدریجاً حالت تسلطی که استکبار جهانی بر کشورها، ملت‌ها و مناطق گوناگون داشته، در حال تغییر است؛ درست مانند تغییری که در دوران نهضت‌های ضد استعماری که در میانه‌ی قرن ۲۰ اتفاق افتاد. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	افول استکبار جهانی	افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی
۲۹	رویدادهای سیاسی و نظامی در این روزها، تشکیل‌دهنده‌ی بخشی از همان پیچ تاریخی جهان است که گمان آن رفته بود. ۱۴۰۰/۱۲/۲۱	عبور جهان از پیچ تاریخی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۰	دنیا در حال عبور از یک گذرگاه و رسیدن به یک وضع و ماجرای جدیدی است. ۱۳۹۱/۰۵/۲۵	عبور جهان از پیچ تاریخی	
۳۱	امروز یک تحول بزرگی در دنیا آغاز شده است. امروز روزی است که ملت‌های منطقه نباید دچار غفلتی بشوند که در دوران استعمار یا بعد از جنگ اول جهانی شدند. ۱۴۰۲/۰۶/۲۰	تحول در نظم جهانی و چالش‌های آن	اصل تحول در هندسه نظم جهانی



ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۳۲	تحول در نظم جهانی یک فرآیند پرفراز و نشیب، بلندمدت و متأثر از حوادث احتمالی پیش‌بینی نشده است و کشورهای مختلف نظرات و رویکردهای متعارض و گوناگونی به آن دارند. ۱۴۰۲/۰۲/۳۰	تحول در نظم جهانی و چالش‌های آن	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۳	امروز در دنیا یک شرايطی وجود دارد که برای همه‌ی کشورها مدیریت را دشوار می‌کند. بیماری‌های فراگیر؛ این هم جزو چیزهایی است که در دنیا با بسیار کم‌سابقه است، یا تهدیدهای غذایی در سطح جهان. ۱۴۰۱/۰۳/۰۴	تحول در نظم جهانی و چالش‌های آن	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۴	وقتی که دنیا و نظم جهانی در حال تغییر بوده و نظم جدیدی در حال نطفه‌بندی است، ما طبعاً وظایف مهم‌تری خواهیم داشت. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	لزوم هوشیاری و ایفای نقش در تحولات جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۵	امروز دنیا دارد یک بخش مهمی از تاریخ خود را می‌گذراند. ما باید در این فصل، خیلی هوشیار باشیم. ۱۳۹۰/۰۶/۰۹	لزوم هوشیاری و ایفای نقش در تحولات جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۶	مسیری که ما داریم حرکت می‌کنیم، مسیر مهمی است؛ یک مسیری است که می‌تواند تاریخ جهان را متحول کند. ۱۳۹۱/۰۷/۱۹	لزوم هوشیاری و ایفای نقش در تحولات جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۷	ما باید خودمان را برای ایفای نقش در پدید آوردن نظم جدید جهانی آماده کنیم. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	لزوم هوشیاری و ایفای نقش در تحولات جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۸	وضع دنیا که در آستانه‌ی یک تحول یا در حال یک تحول است، قابل انکار نیست؛ موقعیت ویژه‌ی کشور هم قابل انکار نیست. ۱۳۹۱/۰۵/۲۲	لزوم هوشیاری و ایفای نقش در تحولات جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۳۹	امروز دنیا در آستانه‌ی یک نظم جدید است. ۱۴۰۱/۰۲/۰۶	تغییر نظم گذشته جهانی و پیدایش نظم جدید جهانی	
۴۰	امروز روزبه‌روز بیشتر واضح می‌شود که نقشه‌ی سیاسی دنیا در حال تغییر است. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	تغییر نظم گذشته جهانی و پیدایش نظم جدید جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی

ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۴۱	هر روز بیشتر روشن می‌شود که هندسه‌ی سیاسی عالم و سطح دنیا در حال تغییر است. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	تغییر نظم گذشته جهانی و پیدایش نظم جدید جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۴۲	ممکن است ما نتوانیم حدس بزنیم که این دنیای جدید چه شکلی است، لکن مطمئن هستیم که به تدریج در طول سال‌ها دنیای جدیدی در حال تشکیل است. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	تغییر نظم گذشته جهانی و پیدایش نظم جدید جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۴۳	در اطراف ما و در مجموعه‌ی جهان، حوادثی در حال وقوع است که نشان‌دهنده تحولات اساسی است. ۱۳۹۲/۱۲/۱۵	تغییر نظم گذشته جهانی و پیدایش نظم جدید جهانی	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۴۴	دلار در دنیا رو به ضعف است؛ کشورهای زیادی هستند که معاملات دلاری خودشان را به پول‌های ملی یا ارزهای دیگر تبدیل می‌کنند. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	افول هژمونی دلار	
۴۵	علائم زیادی وجود دارد که نظم کنونی جهان دارد تغییر پیدا می‌کند و نظم جدیدی بر جهان حاکم خواهد شد؛ خط اساسی اول عبارت است از انزوای آمریکا، خط اساسی دوم؛ انتقال قدرت سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و حتی علمی، از غرب به آسیا است. خط اساسی سوم: فکر مقاومت و جبهه‌ی مقاومت در مقابل زورگویی گسترش خواهد یافت که مبتکرش جمهوری اسلامی است. ۱۴۰۱/۰۸/۱۱	شاخصه‌های نظم جهانی در حال شکل‌گیری	اصل تحول در هندسه نظم جهانی
۴۶	امروز آن مسئله‌ی یک‌قطبی بودن و زورگویی کردن یک قدرت یا دو قدرت بر کشورها و بر ملت‌ها، مشروعیت خود را از دست داده است. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	تضعیف یکجانبه‌گرایی	ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی
۴۷	یک نظم بین‌المللی جدید برای دنیا در پیش است، در مقابل نظم دوقطبی غرب و شرق که بیست و چند سال پیش بود. ۱۴۰۱/۰۲/۰۶	تضعیف یکجانبه‌گرایی	
۴۸	بنده مدتی قبل گفتم که دنیا در معرض یک تحول سیاسی مهم است؛ یعنی وضع نظم جهانی در حال تغییر است. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	تضعیف یکجانبه‌گرایی	



ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۴۹	نظم قبلی که حدود هفتاد سال در دنیا حاکم بود، دو پایه‌ی اساسی داشت: یک پایه‌ی فکری و ارزشی و یک پایه‌ی عملی، یعنی نظامی و سیاسی. عرض من این است که هر دو پایه امروز دچار چالش و تزلزل شده. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	تضعیف یکجانبه‌گرایی	ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی
۵۰	ملت‌ها بیدار شده‌اند و نظام تک‌قطبی مطرود شده است. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	تضعیف یکجانبه‌گرایی	
۵۱	در نگاه کلان به کل جهان و از جمله به منطقه، انسان به این نکته‌ی اساسی برخورد می‌کند که نظم مستقر حاکم قبلی دنیا در حال تغییر و تبدیل است. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	تضعیف یکجانبه‌گرایی	ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی
۵۲	چشم‌انداز تحولات جهانی، نویدبخش یک نظام چند وجهی است که در آن، قطب‌های سنتی قدرت جای خود را به مجموعه‌ای از کشورها، فرهنگ‌ها و تمدن‌های متنوع و با خاستگاه‌های گوناگون اقتصادی و اجتماعی و سیاسی می‌دهند. اتفاقات شگرفی که در سه دهه‌ی اخیر شاهد آن بوده‌ایم، آشکارا نشان می‌دهد که برآمدن قدرت‌های جدید با بروز ضعف در قدرت‌های قدیمی همراه بوده است. ۱۳۹۱/۰۶/۰۹	ویژگی‌های نظم جدید جهانی	ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی
۵۳	توانایی‌های نظامی و اقتدار نظامی - امنیتی غرب کاملاً به چالش کشیده شده، قدرت‌های جدیدی هم که در آسیا و در شرق ظهور کردند، مثل چین، قدرت هند و امثال این‌ها ابعاد دیگر قضیه را روشن می‌کند. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	ویژگی‌های نظم جدید جهانی	ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی
۵۴	این حوادثی که در دنیای غرب در حال وقوع است، عادی نیست؛ این‌ها نشان‌دهنده‌ی یک تغییرات عمده است. امت اسلامی، ما کشورهای اسلامی و ملت‌های اسلامی در دنیای جدیدی که دارد به تدریج شکل می‌گیرد، می‌توانیم جایگاه رفیعی داشته باشیم. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	فرصت پیش رو برای ایفای نقش جهان اسلام در نظم جدید جهانی	ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی
۵۵	ما امت اسلامی می‌توانیم به عنوان یک الگو و پیشرو مطرح بشویم، اما به شرط اتحاد، نداشتن تفرقه و خلاص شدن از شر وسوسه‌های دشمن. ۱۴۰۱/۰۷/۲۲	فرصت پیش رو برای ایفای نقش جهان اسلام در نظم جدید جهانی	

ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۵۶	وحدت بدین معنی است که پیشروان سیاسی و فرهنگی در کشورهای اسلامی، به گونه‌ای هماهنگ، خود را آماده‌ی شرایط نظم جهانی پیش رو کنند؛ جایگاه شایسته‌ی امت اسلامی را در تجربه‌ی جدید جهان که سرشار از فرصت‌ها و تهدیدها است، به دست و اراده‌ی خود تعیین کنند. ۱۴۰۲/۰۴/۰۶	فرصت پیش رو برای ایفای نقش جهان اسلام در نظم جدید جهانی	ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی
۵۷	دنیای اسلام از یک پیچ تاریخی در حال عبور است. ۱۳۹۵/۰۴/۲۴	فرصت پیش رو برای ایفای نقش جهان اسلام در نظم جدید جهانی	
۵۸	وضع آرایش سیاسی دنیا در حال یک تغییر اساسی است. بخشی از این حادثه مربوط است به همین کشورهای اسلامی و عمدتاً عربی و این انقلاب‌هایی که در این کشورها اتفاق افتاد. گاهی اوقات عوامل گوناگون متراکم می‌شوند، از یک جا بروز می‌کنند، که دیگر نمی‌شود جلوییش را گرفت. ۱۳۹۰/۱۰/۰۷	تقابل جهان اسلام با استکبار جهانی	ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی
۵۹	شکی نیست که بر اساس حقایقی که خدای متعال تقدیر کرده است، خاورمیانه‌ی جدید شکل خواهد گرفت. این خاورمیانه، خاورمیانه‌ی اسلام خواهد بود. ۱۳۸۸/۱۲/۰۸	تقابل جهان اسلام با استکبار جهانی	ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی
۶۰	امروز ملت‌های مسلمان در منطقه‌ی عربی سر بلند کرده‌اند، آگاه و بیدار شده‌اند. دشمنان نمی‌توانند آن‌ها را سرکوب کنند و نمی‌توانند راه را منحرف کنند. حرکت به جریان افتاده و وضع دنیا را تحت تأثیر قرار داده است. ۱۳۹۰/۰۹/۰۶	تقابل جهان اسلام با استکبار جهانی	
۶۱	مسائل دنیای اسلام در این برهه‌ی از زمان، مسائل بی‌ظنری است. این تحولاتی که در دنیای اسلام اتفاق افتاده است، تحولات عجیب، تکان‌دهنده و تعیین‌کننده‌ی مسیر امت اسلامی در آینده است. ۱۳۹۱/۰۵/۲۹	تقابل جهان اسلام با استکبار جهانی	ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی
۶۲	شرایط گیتی حساس و جهان در حال گذار از یک پیچ تاریخی بسیار مهم است. انتظار می‌رود که نظم نوین در حال تولد یافتن باشد. مجموعه‌ی غیرمتعهدها حدود دو سوم اعضای جامعه‌ی جهانی را در خود جای داده است و می‌تواند در شکل‌دهی آینده نقشی بزرگ ایفاء کند. ۱۳۹۱/۰۶/۰۹	ظهور جنبش عدم تعهد در نظم جدید جهانی	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی



ردیف	مضامین پایه‌ای	مضامین سازمان‌دهنده	مضامین فراگیر
۶۳	ما باید سقوط دیکتاتورهای وابسته به آمریکا و همدست رژیم صهیونیستی در شمال آفریقا و بیداری اسلامی در کشورهای منطقه را فرصتی بزرگ بشماریم. ما می‌توانیم به ارتقاء «بهره‌وری سیاسی جنبش عدم تعهد» در مدیریت جهانی بپردازیم. ۱۳۹۱/۰۶/۰۹	ظهور جنبش عدم تعهد در نظم جدید جهانی	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی
۶۴	ما در گذشته‌ی نزدیک، شاهد شکست سیاست‌های دوران جنگ سرد و نیز یکجانبه‌گرایی پس از آن بوده‌ایم. جهان با عبرت‌آموزی از این تجربه‌ی تاریخی، در حال گذار به نظام بین‌المللی جدیدی است و جنبش عدم تعهد می‌تواند و باید نقش نوینی ایفاء نماید. این نظام باید بر پایه‌ی مشارکت همگانی و برابری حقوق ملت‌ها استوار باشد؛ همبستگی ما کشورهای عضو این جنبش برای شکل‌گیری این نظم نوین، از ضرورت‌های بارز عصر کنونی است. ۱۳۹۱/۰۶/۰۹	ظهور جنبش عدم تعهد در نظم جدید جهانی	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی
۶۵	در کنار بازیگران سنتی، بازیگران جدیدی در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین وارد عرصه شده‌اند و در تلاشند جایگاه خود را در نظم جدید پیش رو، تثبیت کنند. ۱۳۹۳/۰۵/۲۲	ظهور بازیگران جدید در نظام بین‌الملل	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی
۶۶	آمریکا، آمریکای لاتین را حیاط خلوت خودش می‌داند، اما در حال حاضر، در کشورهای آمریکای لاتین، دولت‌های ضدآمریکایی سر کار می‌آیند. ۱۴۰۲/۰۱/۱۵	ظهور بازیگران جدید در نظام بین‌الملل	
۶۷	آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین و مناطق گوناگون دنیا تحت نفوذ و اراده‌ی این‌ها (جهان غرب) در طول این هفتاد سال حرکت کردند. انسان به‌روشنی می‌بیند که این نظم در حال تغییر است. ۱۳۹۳/۰۶/۱۳	ظهور بازیگران جدید در نظام بین‌الملل	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی
۶۸	قدرت‌هایی که در آسیا سر برآورده‌اند و در دنیا عرض اندام می‌کنند، در مقابل قدرت‌های سنتی عالم قرار دارند؛ دنیا در حال یک تحول است. ۱۳۹۲/۱۲/۱۵	ظهور بازیگران جدید در نظام بین‌الملل	ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی

در نظم جدید جهانی»، «افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی»، «اصل تحول در هندسه نظم جهانی»، «ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی»، «ایفای نقش کشورهای اسلامی به عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی» و «ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی» استخراج گردید که به عنوان اضلاع هندسه نظم نوین جهانی در اندیشه آیت الله خامنه‌ای هستند. در ادامه به بررسی فرایند فوق در جدول ۲ می‌پردازیم.

با عنایت به بررسی نقل قول‌های مقام معظم رهبری در خصوص موضوع پژوهش و انجام روش تحلیل مضمون بر مضامین پایه‌ای حاصله از تحلیل محتوا، شش مضمون فراگیری به عنوان ارکان هندسه نظم در حال شکل‌گیری جهانی از منظر مقام معظم رهبری استخراج گردید که در ادامه به بررسی این ارکان در منظومه فکری ایشان می‌پردازیم.

نقش اساسی و محوری جمهوری اسلامی ایران در نظم جدید جهانی

از منظر آیت الله خامنه‌ای، جمهوری اسلامی ایران نقش بسیار مهم و محوری در شکل‌گیری نظم جدید جهانی دارد که این نقش را می‌توان در چند محور کلیدی شرح داد. اولین و مهم‌ترین نقش جمهوری اسلامی، ارائه و ترویج «فکر مقاومت» در برابر نظام سلطه و زورگویی‌های قدرت‌های بزرگ است. آیت الله خامنه‌ای بارها تأکید کرده‌اند که جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک الگوی مقاومت در مقابل سلطه‌گری غربی‌ها و زورگویان جهانی شناخته می‌شود. این مقاومت نه تنها در عرصه نظامی و سیاسی بلکه در حوزه‌های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی نیز نمود یافته و باعث شده کشورهای دیگر نیز از این الگو الهام بگیرند و در برابر فشارهای استکباری بایستند. به عبارت دیگر، جمهوری اسلامی به نمادی از ایستادگی

و استقلال تبدیل شده است که نظم جهانی را از تک‌قطبی بودن به سمت چندقطبی شدن سوق می‌دهد. دومین محور، استقلال و خوداتکایی است که جمهوری اسلامی ایران بر آن تأکید دارد. شعار «نه شرقی، نه غربی» بیانگر این رویکرد است که ایران نه وابسته به بلوک شرق است و نه به غرب. این استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی باعث شده ایران به عنوان یک قدرت مستقل و تأثیرگذار در نظم جدید جهانی مطرح شود و بتواند نقش خود را بدون تبعیت از قدرت‌های بزرگ ایفا کند. سوم، آیت الله خامنه‌ای به انتقال مرکز ثقل قدرت جهانی از غرب به آسیا اشاره می‌کنند. ایشان معتقدند که در آینده‌ای نه چندان دور، محورهای قدرت سیاسی، اقتصادی، علمی و نظامی به سمت کشورهای آسیایی از جمله چین، روسیه و ایران منتقل خواهد شد. جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری که در قلب این منطقه قرار دارد، می‌تواند نقش مهمی در این تحول ایفا کند (Hosseini and Rasouli, 1404). این انتقال قدرت، فرصتی برای ایران است تا جایگاه خود را در نظم جهانی ارتقا دهد و به عنوان یکی از بازیگران کلیدی منطقه و جهان مطرح شود. چهارم، تقویت زیرساخت‌های علمی، فناوری، اقتصادی و فرهنگی از دیگر محورهای اساسی است که آیت الله خامنه‌ای به آن تأکید دارند (Imani, 1396). ایشان معتقدند که بدون پیشرفت علمی و فناوری، توسعه اقتصادی و حفظ هویت فرهنگی، ایران نمی‌تواند جایگاه خود را در نظم جدید جهانی تثبیت کند. به همین دلیل، ارتقای تولید علم، توسعه فناوری‌های نوین، خودکفایی اقتصادی و حفظ ارزش‌ها و باورهای دینی و فرهنگی از اولویت‌های جمهوری اسلامی است. پنجم، انسجام اجتماعی و وحدت ملی نیز از دیدگاه رهبر انقلاب یکی از پایه‌های اقتدار جمهوری اسلامی در نظم جدید جهانی است. ایشان معتقدند



فروپاشی ساختار نظم جهانی مبتنی بر هژمونی آمریکا و اروپا است که از قرن نوزدهم تاکنون بر جهان تسلط داشته‌اند. ایشان بارها تأکید کرده‌اند که نظم جهانی فعلی که با محوریت آمریکا شکل گرفته بود، در حال فروپاشی است و دیگر قدرت غرب توان تحمیل اراده خود بر همه کشورهای جهان را ندارد. این افول ناشی از شکست‌های سیاسی، نظامی و اقتصادی آمریکا مانند ناکامی در جنگ‌های عراق و افغانستان و بحران مالی ۲۰۰۸ است که موجب کاهش کارایی و مشروعیت نظم هژمونیک غرب شده است (Hersij and Sotoudeh, 2012). رهبر انقلاب معتقدند این فروپاشی نظم غربی، زمینه‌ساز شکل‌گیری نظم جدیدی است که چندقطبی و متنوع خواهد بود و قدرت‌های جدیدی از آسیا، آفریقا و دیگر مناطق جهان ظهور خواهند کرد. این نظم جدید، برخلاف نظم تک‌قطبی غرب، مبتنی بر مجموعه‌ای از کشورها، فرهنگ‌ها و تمدن‌های مختلف است که در آن قدرت به طور گسترده‌تر و متوازن‌تر تقسیم می‌شود (Shafi'i and Hamvand, 1404). آیت‌الله خامنه‌ای همچنین به تزلزل دو پایه اصلی نظم غربی یعنی پایه‌های فکری و ارزشی و پایه‌های نظامی-سیاسی اشاره کرده‌اند که این تزلزل، افول قدرت غرب را تسریع می‌کند.

اصل تحول در هندسه نظم جهانی

تحول در هندسه نظام بین‌الملل شامل تغییر در قطب‌بندی قدرت، ماهیت نظام بین‌الملل، سرشت روابط بین‌الملل و هنجارهای بین‌المللی است و صرفاً به افول آمریکا محدود نمی‌شود بلکه به تغییر بنیادین در قواعد و ارزش‌های حاکم بر نظام جهانی می‌انجامد (Mousavi, 1404). آیت‌الله خامنه‌ای نظام سلطه جهانی را مبتنی بر زور و قدرت می‌دانند که جز زبان قوه چیزی نمی‌فهمد و معتقدند تغییر

که تنها با حفظ وحدت و همبستگی داخلی می‌توان در برابر فشارهای خارجی مقاومت کرد و نقش مؤثر در تحولات جهانی داشت. این انسجام اجتماعی باعث می‌شود که ایران در برابر تحریم‌ها و تهدیدات خارجی مقاوم باقی بماند و بتواند سیاست‌های خود را با قدرت دنبال کند. ششم، دیپلماسی فعال و هوشمندانه جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین‌الملل نیز نقش مهمی در شکل‌گیری نظم جدید جهانی دارد. آیت‌الله خامنه‌ای تأکید می‌کنند که ایران باید از ظرفیت‌های منطقه‌ای و جهانی بهره‌برداری کند و روابط خود را با کشورهای مهمی مانند چین، روسیه، کشورهای آسیای مرکزی، اتحادیه اوراسیا و سازمان همکاری شانگهای گسترش دهد (Dehqan, 1400). این همکاری‌ها به ایران کمک می‌کند تا در مقابل فشارهای غربی‌ها مقاومت کند و جایگاه خود را در نظم نوین جهانی تثبیت نماید. در مجموع، از دیدگاه آیت‌الله خامنه‌ای، جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر مقاومت در برابر سلطه، حفظ استقلال و خوداتکایی، تقویت علمی و اقتصادی، حفظ انسجام ملی و دیپلماسی فعال، نقش اساسی و محوری در شکل‌گیری نظم جدید جهانی ایفا می‌کند. این نقش نه تنها محدود به منطقه غرب آسیا بلکه در سطح جهانی نیز تأثیرگذار است و جمهوری اسلامی را به عنوان الگویی برای دیگر کشورهای مستقل و مقاوم در برابر نظام سلطه معرفی می‌کند. این نظم جدید جهانی که به سمت چندقطبی شدن قدرت حرکت می‌کند، فرصت‌های زیادی برای جمهوری اسلامی فراهم می‌آورد تا جایگاه خود را به عنوان یک قدرت مؤثر و تأثیرگذار تثبیت کند.

افول جهان غرب به مثابه فروپاشی ساختار نظم جهانی

از منظر آیت‌الله خامنه‌ای، افول جهان غرب به معنای

و فرهنگی در سطح جهان میان چند قطب توزیع می‌شود و جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از این قطب‌ها، نقش مهم و مؤثری در شکل‌دهی به نظم نوین جهانی دارد.

ایفای نقش کشورهای اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان هندسه نظم جدید جهانی

از دیدگاه آیت‌الله خامنه‌ای، کشورهای اسلامی با تکیه بر وحدت و همبستگی امت اسلامی می‌توانند نقشی محوری در شکل‌گیری نظم جدید جهانی ایفا کنند. ایشان بر این باورند که جهان اسلام باید با هماهنگی پیشروان سیاسی و فرهنگی خود، جایگاه شایسته‌ای در معادلات بین‌المللی تعریف کند (Gohari Moghadam, 1400). این نظم نوین باید بر پایه معنویت و هویت فرهنگی اسلامی بنا شود، نه بر مبنای مادی‌گرایی غربی که قرن‌ها سلطه خود را بر جهان تحمیل کرده است. حفظ اصالت فرهنگی و مقابله با تهاجم نرم غرب، به‌ویژه در عرصه‌های ارزشی و هویتی، از ارکان کلیدی این رویکرد محسوب می‌شود (Nowruz, 1401). از منظر رهبر انقلاب، تقویت جبهه مقاومت در برابر استکبار جهانی و خروج قدرت‌های استعماری از منطقه غرب آسیا، پیش‌شرط اساسی شکل‌گیری نظامی عادلانه است. ایشان بیداری اسلامی را عاملی تعیین‌کننده می‌دانند که با آگاهی‌بخشی به ملت‌های مسلمان، توطئه‌های نظام سلطه برای انحراف تحولات جهانی را خنثی می‌کند (Safavi and Mohammadi, 1403). این بیداری باید با حمایت از نهادهای جایگزین غربی مانند سازمان‌های شرق‌محور همراه شود؛ همکاری‌های راهبردی در چارچوب نهادهایی مانند شانگهای و بریکس، الگویی عملی برای کاهش وابستگی به ساختارهای غربی و تقویت همکاری‌های جنوب-جنوب است. رهبر

این نظم تنها از طریق تقویت جریانات دینی، عدالت‌خواهی، مقاومت و انسجام اسلامی ممکن است. ایشان تحقق نظم مطلوب جهانی را مبتنی بر ارزش‌های الهی، عدالت، کرامت انسانی و رفاه دنیوی و آخرت می‌دانند که بر خلاف نظم موجود سلطه‌گرایانه و ظالمانه است. جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر مقاومت، استقلال، تقویت علمی، اقتصادی و فرهنگی و دیپلماسی فعال باید نقش مؤثری در شکل‌گیری این نظم جدید ایفا کند. اصل تحول در نظم جهانی از منظر آیت‌الله خامنه‌ای، نه صرفاً تغییر در قدرت سیاسی-اقتصادی، بلکه تغییر بنیادین در ساختار، قواعد، هنجارها و ماهیت نظام بین‌الملل است که به سمت چندقطبی شدن و کاهش سلطه غرب پیش می‌رود و جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بازیگران کلیدی این تحول مطرح می‌شود.

ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی

از منظر آیت‌الله خامنه‌ای، ظهور نظام چندقطبی نتیجه افول نظم تک‌قطبی غرب به‌ویژه هژمونی آمریکا است که قدرت‌های جدید منطقه‌ای و جهانی به‌ویژه در آسیا در حال ظهور و تقویت‌اند. ایشان معتقدند این تحول، فرآیندی بلندمدت و پرفراز و نشیب است که ساختار، قواعد و هنجارهای نظام بین‌الملل را دگرگون می‌کند و موجب انتقال مرکز ثقل قدرت از غرب به شرق جهان می‌شود (Mohammadi, 1401). در این نظام چندقطبی، قدرت‌ها به جای تمرکز در یک قطب، میان چندین بازیگر مهم تقسیم می‌شود و جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از کشورهای مستقل و مقاوم، نقش محوری و تأثیرگذاری در این نظم نوین ایفا خواهد کرد. ظهور نظام چندقطبی از منظر آیت‌الله خامنه‌ای، نشانه پایان دوران هژمونی غرب و آغاز دوره‌ای است که در آن قدرت سیاسی، اقتصادی



شایسته خود را در این نظم جدید به دست آورند و اجازه ندهند تجربه مهندسی سیاسی و سرزمینی غرب در گذشته تکرار شود (Shahabzadeh, 1403). همچنین رهبر انقلاب بر ضرورت رصد دقیق تحولات جهانی و شناخت جهت‌گیری‌های پشت پرده تأکید کرده‌اند تا کشورهای عدم تعهد بتوانند با اراده خود و به صورت هماهنگ در نظم جدید جهانی نقش‌آفرینی کنند. در این نگاه، جنبش عدم تعهد به عنوان جریانی مستقل و متکثر، می‌تواند در مقابله با یکجانبه‌گرایی و سلطه غرب، حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی کشورها را تضمین کند و به سمت نظم چندقطبی و عادلانه‌تر حرکت نماید.

نتیجه‌گیری

با توجه به بررسی‌های صورت گرفته آنچه که می‌توان در دیدگاه آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان رهبر انقلاب اسلامی ایران دریافت آن است که به طور کلان ایران باید در نظم جهانی در حال شکل‌گیری حتماً نقش موثرتری را ایفا کند به شکلی که یکی از قدرت‌های جهانی در هندسه جدید جهانی به شمار رود. همچنین از نگاه ایشان تغییر و تحول نظم گذشته و عبور به سمت نظم جدید امری قطعی به شمار رفته و شرایط کنونی را دورانی می‌دانند که برای عبور از پیچ تاریخی حاضر همگی ملزم به تلاشی مضاعف هستند تا بتوانند به نتیجه مطلوب خود در نظم جدید دست پیدا کنند. همچنین امری که به نظر قطعی می‌رسد آن است که از منظر ایشان افول تمدن غرب و کشورهای اروپایی حتمی است و در نظم جدید دیگر اهمیت و نقش سابق خود را از دست دادند به شکلی که حتی ایالات متحده آمریکا نیز برخلاف گذشته که یک ابر قدرت بود حال در نظم جدید در ابعاد یک قدرت جهانی در کنار دیگران حضور و کنشگری خواهد داشت. بنابراین

معظم انقلاب تأکید دارند که جهان اسلام با تکیه بر این اصول می‌تواند به قطب مؤثری در نظم نوین تبدیل شود و از تکرار سناریوهای استعماری مانند تقسیم‌بندی‌های تحمیلی پس از جنگ جهانی اول جلوگیری کند. این رویکرد نیازمند تقویت همگرایی اقتصادی، امنیتی و فرهنگی میان کشورهای اسلامی و بازیگران غیرغربی است تا بتوانند وزنه تعادل بخشی در برابر هژمونی یکجانبه‌گرایانه غرب ایجاد کنند.

ظهور جریان سوم در نظم جدید جهانی

آیت‌الله خامنه‌ای ظهور بازیگران جدید در نظم جدید جهانی را نشانه‌ای از پایان هژمونی غرب و آمریکا می‌داند و معتقد است که قدرت‌های نوظهور در آسیا، آفریقا و جهان اسلام به‌ویژه ایران، نقش محوری در این نظم چندقطبی ایفا خواهند کرد. رهبر انقلاب انتقال قدرت از غرب به شرق، به‌ویژه به چین، روسیه و ایران را یکی از شاخص‌های مهم نظم نوین جهانی می‌دانند که مبتنی بر مدل‌های اقتصادی جدید و منافع ملی بدون سیاست استعماری است (Mir Hosseini, 1403). همچنین گسترش ایدئولوژی مقاومت و توسعه میدان‌های آن در مقابل سلطه غرب و اسرائیل، از دیگر مولفه‌های ظهور بازیگران جدید است. به باور ایشان، این روندها نشان‌دهنده افول استکبار جهانی و شکل‌گیری نظم جهانی جدیدی است که ایران و متحدانش در آن نقش تعیین‌کننده خواهند داشت. آیت‌الله خامنه‌ای جنبش عدم تعهد را در چارچوب تحولات نظم جدید جهانی به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های مهم برای حفظ استقلال و حاکمیت ملی کشورهای غیرمتعهد و مقابله با سلطه‌طلبی غربی‌ها می‌داند. ایشان تأکید دارند که در نظم نوین جهانی، قدرت‌های جدید منطقه‌ای و جهانی در حال ظهور هستند و کشورهای عضو جنبش عدم تعهد باید با وحدت و همدلی، جایگاه



ظهور نظام چند قطبی در نظم جدید جهانی امری قطعی در فرایند شکل‌گیری نظام بین‌الملل آینده خواهد بود که در این میان جمهوری اسلامی ایران باید به عنوان یک کشور اسلامی سعی در برقراری جریان‌ی سوم برخلاف کشورهای بلوک شرق و غرب ایجاد کند و در این مسیر دیگر کشورهای اسلامی را نیز با خود همراه کند. در نهایت می‌توان گفت آنچه که رهبر انقلاب اسلامی ایران درباره ویژگی‌ها مسیر و آینده نظم جدید جهانی در حال شکل‌گیری بیان کردند، باید در نظام حکمرانی سیاست خارجی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد تا سیاست‌گذاری سیاست خارجی در دستگاه دیپلماسی به بهترین نحو انجام شود. امید است با توجه و عنایت بیشتر به فرمایشات مقام معظم رهبری و اهتمام ویژه به پیاده سازی نکات و ملاحظات ایشان در نظام حکمرانی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران شاهد رشد روز افزون و پیشرفت‌های چشمگیر ایران اسلامی باشیم.

ملاحظات اخلاقی

پیروی از اصول اخلاقی پژوهش

تمامی اصول اخلاقی در پژوهش این مقاله رعایت شده‌اند.

حامی مالی

این مقاله حامی مالی ندارد.

مشارکت‌نویسندگان

نویسندگان به یک اندازه در نگارش مقاله مشارکت داشته‌اند.

تعارض منابع

بنابر اظهار نویسندگان این مقاله تعارض منابع ندارد.



References

- Abbastabar Moqri, R., & Hashemi Miyarkalaei, S. M. (2025). Characteristics of the Existing and Desired World Order from the Perspective of Ayatollah Khamenei. *Journal of Islamic Revolution Studies*, 15(52), 117–136. Available at: <https://enghelab.maaref.ac.ir/article-1-780-fa.html> [In Persian]
- Adib, M., Radmehr, M., Mohsen, & Siavoshi, M. (2025). Characteristics and Requirements of the Islamic State in the Emerging New World Order Based on the Thought of Imam Khamenei (May His Shadow Endure). *Iranian Contemporary Government Studies*, 11(3). Available at: https://jms.ihs.ac.ir/article_209947.html [In Persian]
- Anderson, R. (2007). Thematic Content Analysis (TCA): Descriptive Presentation of Qualitative Data, Institute of Transpersonal Psychology, Retrived from <http://www.wellknowingconsulting.org/publications/pdfs/ThematicContentAnalysis.pdf>
- Asadi, N. (2014). A Discourse Analysis of Ayatollah Khamenei's Foreign Policy: The Discourse of Interactionism Against the System of Domination. *Islamic Policy Studies*, 2(5), 107–132. Available at: https://ipr.isri.ac.ir/?action=article&au=265495&_au= [In Persian]
- Attride-Stirling, J. (2001), "Thematic Networks: An Analytic Tool for Qualitative Research", *Qualitative Research*, Vol. 1, No. 3, Pp. 385-405.
- Ayvazi, M. R. (2023). The Most Important Strategic Components for Strengthening the Power of the Islamic Republic of Iran in the New World Order from the Perspective of Ayatollah Khamenei (May His Shadow Endure). *Strategic Studies of the Islamic Revolution*, 1(1), 9–37. Available at: https://www.irsjournal.ir/article_158830.html [In Persian]
- Braun, V. & Clarke, V. (2006), "Using thematic analysis in psychology", *Qualitative Research in Psychology*, Vol. 3, No. 2, Pp. 77-101.
- Boyatzis, R. E. (1998), *Transforming qualitative information: thematic analysis and code development*, Sage.
- Dehghan, H., & Tila, S. (2021). The Strategic Model of the Islamic Republic of Iran's Defense Diplomacy with an Emphasis on Soft Power. *Journal of Cultural Guardianship of the Islamic Revolution*, 11(23), 251–280. Available at: <https://www.sid.ir/paper/1156746/fa> [In Persian]
- Gohari Moghadam, A., & Beigi, A. (2021). An Analysis of the Principles of the Islamic Republic of Iran's Foreign Policy in the Second Phase of the Revolution Statement. *Political Knowledge*, 17(1), 291–320. <https://doi.org/10.30497/pk.2021.14960.2664> [In Persian]
- Hersij, H., Sotoudeh, A. A., & Aslani, A. (2012). The Impact of the 2011 Islamic Popular Movements on the Soft Power Resources of the Islamic Republic of Iran and the United States in the Middle East. *Journal of Islamic Revolution Studies*, 9(30), 79–96. Available at: <https://enghelab.maaref.ac.ir/article-1-1315-fa.html> [In Persian]
- Holloway, I. & Todres, L. (2003), "The Status of Method: Flexibility, Consistency and Coherence", *Qualitative Research*, Vol. 3, No. 3, Pp. 345-357.
- Hosseini, H., & Rasouli, M. (2025). The Islamic Republic of Iran and the Emerging Global Order. *Interdisciplinary Studies of Strategic Knowledge*, 15(59), 67–100. Available at: <https://smsnds.sndu.ac.ir/>



- article_3638.html [In Persian]
- King, N., & Horrocks, C. (2010), Interviews in qualitative research, London: Sage.
- Lincoln, Y. & Guba, E. (1985), *Naturalistic Inquiry*, Beverley Hill, CA: Sage.
- Mano, A. P (2017). An Innovative Approach to Sex Trafficking Research: The Methodological Advancement of Attride-Stirling's Thematic Network Analysis. *International Annals of Criminology* 55: 40–59.
- Imani, H. (2023). The Role of Foreign Policy in Iran's National Development. *Policy Quarterly*, 4(14), 79–99. Available at: <https://B2n.ir/sq4463> [In Persian]
- Mirhosseini, F. (2025). The Regional Power of the Islamic Republic of Iran under the Title of the "Axis of Resistance" in the West Asian Power System. *Revolution Studies*, 2(3), 125–148. <https://doi.org/10.22034/fademo.2024.470042.1052> [In Persian]
- Mohammadi Hosseiniyeh, M. R. (2017). The Position of the Islamic Revolution of Iran in the New World Order. Available at: <https://B2n.ir/sy1271> [In Persian]
- Mousavi, S. M. R., & Jafarifar, E. (2025). The Impact of the Axis of Resistance on Strategic Shifts and the Balance of Power in West Asia (2011–2023). *Fundamental and Applied Studies of the Islamic World*, 6(4), 309–332. <https://doi.org/10.22034/fasiw.2025.480843.1387> [In Persian]
- Namey, E., Guest, G., Thairu, L. & Johnson, L. (2007), "Data Reduction Techniques for Large Qualitative Data Sets", In Guest G. & MacQueen K. M. (Eds.), *Handbook For Team-Based Qualitative Research* (Pp. 137-162), United Kingdom: AltaMira Press.
- Safavi, S. H., & Mohammadi, M. R. (2025). The Impact of Foreign Policy on Domestic Security: A Case Study of the Effects of Sanctions on Iran's National Security. *Quarterly Journal of Domestic Security Studies and Research*, 18(3), 54–72. Available at: https://journals.sndu.ac.ir/article_3195_d93c9da645ee3aa633117f46ee2e7744.pdf [In Persian]
- Shafiei, S. M., & Hamehvand, M. (2025). Examining the Strategic Alliance between China and Russia in the Multipolar Order and Its Opportunities and Challenges for Iran's Foreign Policy. Paper presented at the Sixth International Conference on Political Science, Management, Economics and Accounting, Hamedan. Available at: <https://civilica.com/doc/2589792> [In Persian]
- Shahabzadeh, M. R., & Razmi Souha, F. (2025). The New World Order from the Perspective of the Supreme Leader (Ayatollah Khamenei). Paper presented at the Ninth International Conference on Management, Accounting, Economics and Social Sciences, Hamedan. Available at: <https://civilica.com/doc/2221558> [In Persian]